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Úvod

Odborných prací a jednotlivých studií, které by se zabývaly rozvojem řemesel

v Hradci Králové a jejich provázaností s městskou správou v době předbělohorské, není

příliš mnoho. Je to dáno především nedostatkem dochovaných písemných pramenů

z důvodu zásadní ztráty, která postihla celý archivní fond v 19. století.
1

Mezi dochované prameny patří kniha smluv na nájem a prodej masných krámů

(též zápisy cechovních pořádků) pro léta 1560–1803
2
. Z prostředí hradecké městské

kanceláře se žádná kniha jiného cechovního společenství vedená přímo pod dozorem

městské rady nedochovala.
3
A právě jedinečnost této knihy zásadně přispěla k výběru

tématu bakalářské práce, která si klade za cíl vytvořit rozbor zápisů týkajících se

prodeje a nájmu královéhradeckých masných krámů v letech 1560–1620.

První část práce se věnuje dějinám města Hradce Králové s důrazem na 2.

polovinu 16. století, přičemž nastiňuje prostředí, tedy správní a hospodářský vývoj

města, ve kterém královéhradečtí řezníci hráli významnou roli. Poté následuje kapitola o

celkovém cechovním vývoji v českých zemích od vzniku cechů po jejich zrušení

s důrazem na dobu předbělohorskou. První přidružená podkapitola se věnuje řeznickým

cechům a mapuje jejich zrod, postupné začlenění a následné postavení v městské

společnosti. Následující podkapitola sleduje vývoj cechu přímo v Hradci Králové. Třetí

kapitola se zabývá samotnou knihou smluv na nákup a prodej masných krámů.

Pozornost je věnována nejdříve ustanovením městské rady o masných krámech a

následně rozboru obsahu zápisů. Součástí je i diplomatický rozbor pramene,

identifikace a paleografická analýza písma písaře nejstarší vrstvy trhových smluv.

Poslední kapitolu tvoří edice šedesáti dvou trhových smluv, jíž předchází představení

transkripčních pravidel použitých při vytváření edice. Nedílnou součástí je i sestavený

rejstřík osobních jmen vyskytujících se v editovaných trhových smlouvách.

Kromě již zmíněného pramene bakalářská práce čerpá zejména z Dějin Hradce

Králové do roku 1850 od Jaromíra Mikulky, který v prvním díle druhého svazku

poskytuje ucelený obraz renesančního města.
4
Nepostradatelnou publikací v oblasti

chodu městské kanceláře, jejího personálu a diplomaticko-paleografického rozboru

zkoumaného pramene se stala monografie (Králové)hradecké městské kanceláře do

1
Jana VOJTÍŠKOVÁ, Úvod, in: Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské

kanceláře do roku 1620, Hradec Králové 2013, str. 10.
2
SOkA Hradec Králové, fond AM Hradce Králové, Kniha smluv na nájem a prodej masných krámů (též

zápisy cechovních pořádků) 1560–1803, inv. č. 454, kn. č. 165.
3
J. VOJTÍŠKOVÁ – V. ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře, s. 239.

4
Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850, sv. I/1., II/1., Hradec Králové 1995 a 1997.
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roku 1620 od Jany Vojtíškové a Víta Šebesty.
5
Z oblasti královéhradeckého cechu

řezníků poskytl informace především Druhý železný obraz města Hradce Králové nad

Labem, sepsaný Františkem de Paula Švendou.
6
Velkým přínosem z hlediska

cechovních společenstev byla souhrnná práce Josefa Janáčka o řemeslné výrobě

v českých městech v 16. století.
7
V neposlední řadě posloužila jako nedocenitelný zdroj

především publikace od Josefa Radoše, který se věnoval mimo jiné vzniku, vývoji a

zániku řeznických cechů.
8

5
Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Hradec

Králové 2013.
6
František de Paula ŠVENDA, Druhý železný obraz města Králové Hradce nad Labem, Rozdíl III., IV.,

Hradec Králové 1803 a 1804.
7
Josef JANÁČEK, Řemeslná výroba v českých městech v 16. století, Praha 1961.

8
Josef RADOŠ, Řezníci a uzenáři - významné události v čase, Praha 2009.
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1. Dějiny Hradce Králové se zaměřením na 2. polovinu 16. století

Aby byla analýza smluv zasazena do širšího kontextu, je potřeba nejdříve

provést sondu do městského prostředí a zmapovat tak celkový obraz města. Z tohoto

důvodu je v této kapitole věnována pozornost nejdříve krátkému nástinu dějin města od

jeho vzniku a následně správnímu a hospodářskému vývoji v předbělohorském Hradci

Králové.

Dějiny města Hradce Králové

Historie Hradce Králové jako města se začala psát na počátku 13. století, kdy byl

jeho městský charakter poprvé dosvědčen v listině Přemysla Otakara I. z roku 1225.

Hradec, v té době bez přívlastku Králové, se záhy zařadil vedle Litoměřic, Českých

Budějovic a Plzně mezi přední česká královská města předstihující ostatní jak po

stránce hospodářské, tak i kulturní.
9
Roku 1306 se rozrůstající Hradec stal s dalšími

východočeskými městy královským městem věnným. Tento nový statut a pobyt

královen-vdov na zdejším hradě měl pro Hradec velký hospodářský a politický

význam.
10

Jako hmotný důkaz o bohatství města může posloužit např. kostel sv. Ducha

z počátku 14. století založený českou královnou Eliškou Rejčkou.
11

Přívlastek Králové,

tj. královny se poprvé objevuje v době královny Alžběty Pomořanské.
12

Kromě

královen zaručovala městu ekonomický růst i tzv. Slezská cesta, která patřila mezi

jednu z nejdůležitějších obchodních tras.
13

Tato stezka vedoucí z Vratislavi přes

Kladsko a dále na Prahu umožňovala Hradci Králové obchodní styk s oblastí Baltského

moře, díky čemuž se stal významným obchodním centrem.
14

Mezi další důležitý mezník

v historii města patřilo období husitských válek, kdy se Hradec stal vedle Prahy a

Tábora jedním z center husitů a jako jedno z posledních měst setrvalo v odporu proti

králi Zikmundovi.
15

K novému rozkvětu města pak došlo ve 2. polovině 15. století a

jeho zvelebování trvalo až do počátku třicetileté války.
16

Svou rozlohou, majetkem,

9
Jana VOJTÍŠKOVÁ, Počátky (králové)hradecké městské diplomatické činnosti a její středověký vývoj,

in: Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Hradec

Králové 2013, s. 17–18.
10

Alois KUBÍČEK – Zdeněk WIRT, Hradec Králové - město českých královen, město Ulrichovo, Hradec

Králové 1939, s. 19–20.
11

J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, sv. I/1, s. 31.
12

J. VOJTÍŠKOVÁ, Počátky (králové)hradecké městské diplomatické činnosti, s. 21.
13

František HOFFMAN, České město ve středověku, Praha 1992, s. 264.
14

J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové, sv. I/1, s. 58.
15

F. HOFFMANN, České město, s. 100.
16

Bohumír DEJMEK, Historie a současnost Hradce Králové ve jménech ulic, Hradec Králové 1993, s. 9.
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počtem domů a obyvatel i svými právy a významem patřilo město Hradec k největším a

nejvýznamnějším v Českém království.
17

Správní vývoj města

Navzdory skutečnosti, že 2. polovina 16. století je poznamenána odbojem

nekatolických měst proti králi Ferdinandovi I. znamenajícím, a to nejen pro Hradec

Králové, ztrátu všech privilegií, konfiskaci nemovitého a pozemkového majetku a

postupné zadlužování města, patří renesanční období mezi další významnou etapu

v dějinách Hradce Králové.
18

Jako věnnému městu potvrzovaly Hradci Králové privilegia manželky českých

králů. Poslední královnou, která se ujala této pravomoci, byla r. 1531 Marie, manželka

Ludvíka Jagellonského. Po ní se městská rada obracela v této záležitosti přímo na krále.

Váha významu královen tedy v předbělohorském období značně klesla, a to i přispěním

Rudolfa II., který se po celou dobu své dlouhé vlády neoženil.
19

Příslušný výnos

z věnných měst v té době příslušel královně-vdově Marii Habsburské, která ho

používala jako příspěvek na vydržování vlastního dvora.
20

I za neexistence královny zůstávala organizačně správní struktura městského


[…]


Actum in confilio feria secunda post dominicam Laetare anno 1564 consule

Adamo Kropacio a Drzevicze vites gerente Symeonis litirem potom feria secunda post

dominia Iudica téhož léta toto ustanovení a nařízení v plné radě pánům cechmistrům

starším a mistrům řemesla řeznického i jiným krámův masných držitelům čteno, kteréž

přeslyšeli, pánům z opatření spravedlivého děkovali a slíbili, že se podle toho všickni

neproměnitedlně chovati chtějí a budou.“
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Tabelární příloha

Tabulka č. 1 - První řada velkých krámů ze směru od Mýtské brány

(v kopách grošů míšeňských)

Číslo

krámu
Jméno

Celková

suma

První dva

závdavky

Další

splátky

1 Martin Mlejnků 80 2 x 15 8

2 Jiřík Předlík 80 2 x 15 8

3 Melichar Hostěrad 70 2 x 15 8

4 Jiřík Bílek 60 2 x 10 6

5 Pavel Krmička 60 2 x 10 6

6 Martin Jaroměřský 60 2 x 10 6

7 Jiřík Šplouch 60 2 x 10 6

8 Jan Koblasa 60 2 x 10 6

9 Jan Provázek 60 2 x 10 6

10 Jan Kratejš 60 2 x 10 6

11 Jiřík Škorničkův 60 2 x 10 6

12
sirotci Václava Soboty

(Vavřinec Sobota)
271

60 2 x 10 6

13 Pavel Hlahol 60 2 x 10 6

14 Jan Michálků 60 2 x 10 6

15 Jan Kurovodský 60 2 x 10 6

16 Vavřinec Pehliš 60 2 x 10 6

17 Jan Kaštalík 70 2 x 15 8

18 Jakub Kamarýt 90 2 x 20 10

19 Petr Kaštalík 90 2 x 20 10
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 Masný krám byl prodán sirotkům Václava Soboty, přičemž první dva závdavky a následující splátky

zaplatil Vavřinec Sobota.
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 Tabulka č. 2 - Druhá řada velkých krámů ze směru od Pražské brány

(v kopách grošů míšeňských)

Číslo

krámu
Jméno

Celková

suma

První dva

závdavky

Další

splátky

20 Jan Janovský 90 2 x 20 10

21 Jakub Hostěrad 90 2 x 20 10

22 Matouš Hluchan 70 2 x 15 8

23 Jiřík Špiník 60 2 x 10 6

24 sirotci Matěje Loštického 60 2 x 10 6

25 Kateřina Draštice 60 2 x 10 6

26 Jana Mlejnková 60 2 x 10 6

27 Matěj Zima 60 2 x 10 6

28 Urban Brada 60 2 x 10 6

29 Jakub Kamarýt 60 2 x 10 6

30 sirotci Jana Zakázky 60 2 x 10 6

31 Blažek Šámů 60 2 x 10 6

32 Jiřík Hrdina 60 2 x 10 6

33 Martin Otmar 60 2 x 10 6

34 Zach Bužků 60 2 x 10 6

35 Vaněk Hložkův 60 2 x 10 6

36 Jan Svach 70 2 x 15 8

37 Jan Strnad 80 2 x 15 8

38 Martin Průc 80 2 x 15 8
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 Tabulka č. 3 - První řada malých krámů ze směru od Mýtské brány

(v kopách grošů míšeňských)

Číslo

krámu
Jméno

Celková

suma

První dva

závdavky

Další

splátky

39 Tomáš Peterkův (Tomšíček) 70 2 x 12,5 8

40 Václav Šuvart 60 2 x 10 6

41 Petr Krmička 50 2 x 7,5 5

42 Bartoň Chřen 40 2 x 6 5

43 Bartoš Roudys 30 2 x 4 4

44 Martin Douchů 15 2 x 2,5 2

45 Jan Sextát 15 2 x 2,5 2

46 Michal Kuželka 15 2 x 2,5 2

47 Jan Jirkuda 15 2 x 2,5 2

48 Petr Hlahol 15 2 x 2,5 2

49 Johana Rabaska 15 2 x 2,5 2

50 Mikuláš Předlík 15 2 x 2,5 2

Tabulka č. 4 - Druhá řada malých krámů ze směru od Pražské brány

(v kopách grošů míšeňských)

Číslo

krámu
Jméno

Celková

suma

První dva

závdavky

Další

splátky

51 Johana Lejsková 15 2 x 2,5 2

52 Markéta Kratejšová 15 2 x 2,5 2

53 Jan Stěnovrtův 15 2 x 2,5 2

54 Jan Svach ml. 15 2 x 2,5 2

55 Havel Hrůzů 15 2 x 2,5 2

56 Jiřík Lankaš 15 2 x 2,5 2

57 Lukeš 20 2 x 2,5 2

58 Martin Čirtek 30 2 x 4 4

59 Vavřinec Sobota 40 2 x 6 5

60 Matěj Janáček 50 2 x 7,5 5

61 Jiřík Tvarůžek 60 2 x 10 6

62 Jan Tisek 70 2 x 12,5 8
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Obrazová příloha

Obrázek č. 1 – Rekonstrukce podoby vnitřního města Hradce Králové okolo

roku 1605
272

Obrázek č. 2 – Tomkova ulice ze směru od Mýtské brány
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 J. VOJTÍŠKOVÁ, Městští zaměstnanci, s. 439.
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Obrázek č. 3 – Znak řezníků
273

Obrázek č. 4 – Budova masných

krámů v Plzni
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Obrázek č. 5 – Renesanční masné krámy v Českých Budějovicích
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 Řeznický znak se nachází na domě čp. 206 v Úzké ulici.
274

J. PETRÁŇ a kol., Dějiny hmotné kultury I/2. s. 382.
275

V. VONDRUŠKA – A. VONDRUŠKOVÁ, Řemesla a výroba, s. 182.

84

Obrázek č. 5 – Ukázka z knihy na nájem a prodej masných krámů
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