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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí pĜipomínky a náměty:
Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Upozornil bych pouze na drobná pochybení
v poznámkovém aparátu (např. s. 13, pozn. 1 užití „str.“) a v závěrečném soupisu pramenů a
literatury (např. Jana VOJTÍŠKOVÁ, K dějinám purkrabství Hradeckého kraje… - není

uveden stránkový rozsah textu; tato chyba se děje opakovaně). Je rovněž potřeba pracovat
s aktualizovanou literaturou, tzn. F. Hoffmann vydal doplněnou práci pod názvem
Středověké město v Čechách a na Moravě (2008), viz cit. s. 15, pozn. 13 apod.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Jedná se o vlastní, tj. původní práci autorky, s využitím jak dostupných pramenů, tak
literatury. Autorka prokázala schopnost práce s česky psanými rukopisnými texty i odbornou

literaturou. V problematice se orientuje bez větších problémů. Přílohy práce jsou funkční. BP
přesahuje nároky kladené na práce tohoto typu, a proto ji mohu vřele doporučit k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 15. srpna 2016
PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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